

Amenajarea trotuarelor și retenului sportiv pe teritoriul IMSP IMU

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Amenajarea trotuarelor

Valoarea de deviz 64 967,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	25,000	175,04 175,04	4 375,95 4 375,95
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,000	26,34 26,34	210,73 210,73
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,180	8 224,61 516,44	1 480,43 92,96
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	20,000	63,70 0,00	1 274,00 0,00
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,750	1 265,23 767,23	948,92 575,42

1	2	3	4	5	6	7
6	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	2,000	1 301,89 335,63	2 603,78 671,27
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	17,000	228,24 50,13	3 880,08 852,25
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	44,000	159,03 25,49	6 997,44 1 121,60
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	10,500	480,22 84,12	5 042,32 883,26
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	46,000	321,55 88,71	14 791,42 4 080,60

	Total	lei	41 605,07
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	3 087,37
	Total	100,00 +	44 692,44
	Transportarea materialelor	7,00 %	1 739,26
	Total	100,00 +	46 431,70
	Cheltuieli de regie	10,00 %	4 643,18
	Total	100,00 +	51 074,88
	Beneficiu de deviz	6,00 %	3 064,49
	Total	100,00 +	54 139,37
	TVA	20,00 %	10 827,87
	Total deviz:		64 967,24
	Inclisiv salariu		12 864,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea trotuarelor si retenului sportiv pe teritoriul IMSP IMU

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Amenajarea trotuarelor

Valoarea de deviz 64 967,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,100	84,97	603,29
2.	7129020012800	Pavator	h-om	61,970	84,97	5 265,59
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	78,977	84,97	6 710,67
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	84,97	67,98
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,454	84,97	123,55
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,094	84,97	92,96
Total manopera						12 864,04

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	12,075	285,00	3 441,38
2.	1421102200227	Pietris	m3	0,001	285,00	0,29
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,454	285,00	414,39
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,268	295,00	79,06
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,576	295,00	464,92
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,230	295,00	67,85
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,942	295,00	1 162,89
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	94,520	2,30	217,39
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	73,600	2,30	169,28
10.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	373,700	2,30	859,51
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	723,580	2,30	1 664,23
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	46,690	158,65	7 407,37
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,877	1 185,00	3 409,24
14.	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	17,085	115,00	1 964,78
15.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 mm	m	44,220	73,00	3 228,06
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,920	260,00	239,20
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,750	22,00	16,50
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,779	22,00	17,13
19.	4100126202818	Apa	m3	1,050	22,00	23,10
Total materiale de construcții						24 846,57

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,410	115,00	507,15
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,205	85,00	187,43

3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,050	340,00	357,00
4.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	2,574	430,00	1 106,82
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,036	430,00	15,48
6.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,652	430,00	280,36
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,200	25,00	30,00
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,114	230,00	26,22
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,500	220,00	110,00
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,640	350,00	1 274,00
Total utilaje de construcții						3 894,46

Total	lei	41 605,07
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	3 087,37
Total	100,00 +	44 692,44
Transportarea materialelor	7,00 %	1 739,26
Total	100,00 +	46 431,70
Cheltuieli de regie	10,00 %	4 643,18
Total	100,00 +	51 074,88
Beneficiu de deviz	6,00 %	3 064,49
Total	100,00 +	54 139,37
TVA	20,00 %	10 827,87

Total deviz:

64 967,24

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea trotuarelor si retenului
sportiv pe teritoriul IMSP IMU**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	84,97	175,04
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	84,97	26,34
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			8 224,61 516,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	84,97	516,44
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	285,00	1,61
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	430,00	6 149,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	430,00	1 557,56
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			63,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	350,00	63,70
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 265,23 767,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,23
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	22,00	22,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,400	340,00	476,00
6	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 301,89 335,63
	7123010010200	Betonist	h-om	3,550	84,97	301,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	84,97	33,99
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,000	2,30	429,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,780	295,00	232,46
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,720	285,00	207,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,270	22,00	6,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	230,00	13,11
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	430,00	7,74
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	220,00	55,00
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			228,24 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 185,00	53,32
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	295,00	2,36
	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	1,005	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	22,00	0,13
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu	m			159,03

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 185,00	56,88
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	295,00	0,89
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 mm	m	1,005	73,00	73,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	22,00	0,07
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			480,22
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	285,00	327,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	85,00	17,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	115,00	48,30
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			321,55
						88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	158,65	161,03
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,730	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	295,00	1,48
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	295,00	25,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	260,00	5,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.